
Ing. Jana Pupíková, Ph.D.
(jana.pupikova@unob.cz)

IZS, dokumentace IZS, 
stupně poplachu

Ochrana obyvatelstva a IZS



1. Uveďte ostatní složky IZS včetně jejich příkladů.

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil:

Ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory:

Armáda ČR (záchranné roty, vojenské útvary a vojenská zařízení), Hradní stráž

konkretizovány v Dohodě o plánované pomoci na vyžádání, uzavřené mezi MV-GŘ HZS

ČR a MO-GŘ AČR, a dále Ústředním poplachovým plánem IZS

Vězeňská služba, Celní správa

příslušníci Vězeňské služby nebo Celní správy mohou být vládou povoláni k plnění úkolů

služby pořádkové policie anebo ochranné služby Policie ČR, pokud síly a prostředky

policie nebudou dostatečné k zajištění vnitřního pořádku a bezpečnosti

(zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky)

Ostatní záchranné sbory:
Báňská záchranná služba



Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

Orgány ochrany veřejného zdraví:
hygienické stanice, odborná zdravotnická zařízení na úrovni fakultních nemocnic pro

poskytování speciální péče obyvatelstvu

v době krizových stavů se stávají ostatními složkami IZS také poskytovatelé akutní

lůžkové péče, kteří mají zřízen urgentní příjem

komunální a technické služby, pohřební služby, dopravní dispečinky, pohotovostní

služby energetických společností

Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby:

Zařízení civilní ochrany:

Neziskové organizace a sdružení občanů

pro zajištění evakuace, nouzového přežití a organizování humanitární pomoci,

zásobování vodou,…

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, ČČK a její kolektivní členové…



2. Jaké dílčí dokumenty jsou součástí dokumentace 
IZS?

a) havarijní plán kraje (§ 25) a vnější havarijní plán (§ 26)

b) dohoda o poskytnutí pomoci (§ 15)

c) dokumentace o společných záchranných a likvidačních pracích a
statistické přehledy (§ 16)

d) dokumentace o společných školeních, instruktážích a cvičení složek (§ 17)

e) typové činnosti složek při společném zásahu (§ 18)

f) územně příslušný poplachový plán – ústřední/kraje (§ 19)

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

Dokumentací IZS (podle vyhlášky č. 328/2001 Sb. o některých

podrobnostech zabezpečení IZS) je:



3. Kdo zpracovává a vede dokumentaci IZS, popř. 
její dílčí části?

Generální ředitelství HZS ČR:

• dohody o poskytnutí pomoci

• dokumentace o společných
záchranných a likvidačních
pracích a statistické přehledy

• dokumentaci o společných
školeních, instruktážích a
cvičení složek

• typové činnosti složek při
společném zásahu

• ústřední poplachový plán

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

Hasičský záchranný sbor kraje:

• havarijní plán kraje a vnější
havarijní plán

• dohody o poskytnutí pomoci

• dokumentace o společných
záchranných a likvidačních
pracích a statistické přehledy

• dokumentaci o společných
školeních, instruktážích a
cvičení složek

• poplachový plán kraje



4. Kdo vydává typové činnosti složek IZS při společném 
zásahu a co tyto typové činnosti obsahují? Kolik 
těchto typových činností je aktuálně vydáno?

Typové činnosti vydává MV-generální ředitelství Hasičského

záchranného sboru ČR (odbor IZS a výkonu služby)

Obsahují postup složek při záchranných a likvidačních pracích s

ohledem na druh a charakter mimořádné události

Celkem 17 (z toho 16A/B, 17A/B)

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.



5. Jaké dohody jsou zahrnuty mezi dohody o poskytnutí 
pomoci a jsou součástí dokumentace IZS? S jakými 
subjekty se obvykle uzavírají? Za jakým účelem jsou 
využívány?

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

V rámci IZS organizační složky HZS ČR uzavírají dohody o:

• poskytnutí osobní nebo věcné pomoci

• plánované pomoci na vyžádání

• součinnosti složek IZS

• spolupráci !!! (není součástí dokumentace IZS) !!! obsahují závazky

smluvních stran například v oblasti havarijního a krizového plánování,

vědeckovýzkumné činnosti, výchovně vzdělávací činnosti a nesouvisí s

prováděním záchranných a likvidačních prací a opatření ochrany

obyvatelstva



Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

uzavírají HZS

kraje s právnickými osobami nebo fyzickými osobami

jedná se o klasické obchodní smlouvy (jeřábní a další těžká technika, ubytování a

stravování...)

uzavírají MV-GŘ HZS ČR

nebo HZS krajů pro sestavení poplachových plánů se subjekty,

které se tak stávají ostatními složkami IZS

předem uzavřené písemné dohody o poskytnutí speciální služby (záchranářské

činnosti) nebo o poskytnutí sil a prostředků pro pomoc ORP, krajskému úřadu,

Ministerstvu vnitra nebo základním složkám IZS

jsou uzavírány MV – GŘ HZS ČR a

jsou schvalovány generálním ředitelem HZS a náměstkem vnitra.

obsahují závazky smluvních stran například v oblasti dokumentační připravenosti IZS,

zpracování typových činností složek IZS při společném zásahu

Dohody o poskytnutí osobní nebo věcné pomoci 

Dohody o plánované pomoci na vyžádání 

Dohody o součinnosti složek IZS 



6. Definujte jednotlivé stupně poplachu.

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

– vyhlašován, když MU ohrožuje jednotlivé

osoby, jednotlivý objekt nebo jeho část, jednotlivé dopravní

prostředky nebo území do plochy 500 m2

ZaLP provádí základní složky IZS a není nutná jejich nepřetržitá koordinace při

společném zásahu

– vyhlašován, když MU ohrožuje nejvýše 100

osob, více než 1 objekt se složitými podmínkami pro zásah, jednotlivé

prostředky hromadné dopravy, cenný chov zvířat nebo území do

plochy 10 000 m2

ZaLP provádí základní a ostatní složky IZS a je nutná jejich koordinace velitelem

zásahu

První stupeň poplachu 

Druhý stupeň poplachu 



Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

– vyhlašován, když MU ohrožuje více než 1 000

osob, část obce nebo areálu podniku, soupravy železniční přepravy,

několik chovů hospodářských zvířat, plochy území do 1 km2 nebo jde

o hromadnou havárii v silniční nebo letecké dopravě

K ZaLP jsou využívány síly a prostředky dalších krajů a zásah je koordinován

velitelem zásahu, tentokrát za podpory štábu velitele zásahu

– vyhlašován, když MU ohrožuje více než

1 000 osob, celé obce nebo plochy území nad 1 km2

Je možné využít také hospodářská opatření, vojenské útvary a vojenská zařízení

ozbrojených sil ČR, případně i zahraniční pomoc; koordinace je realizována jako

u třetího stupně poplachu, nebo na strategické úrovni

Třetí stupeň poplachu 

Zvláštní stupeň poplachu 



7. Kdo vyhlašuje potřebný stupeň poplachu dle 
poplachového plánu IZS?

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

• pro jedno místo zásahu

Velitel zásahu vyhlašuje potřebný stupeň poplachu:

Územně příslušné OPIS IZS vyhlašuje potřebný stupeň poplachu:

• při prvotním povolávání složek na místo zásahu

• pro určité území postižené mimořádnou událostí, pokud je na něm

více jak jedno místo zásahu



8. Jakým způsobem je spjat havarijní plán kraje se 
stupni poplachu?

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

Havarijní plán slouží jako plán pro řešení mimořádných událostí

vyžadující vyhlášení třetího nebo zvláštního stupně poplachu (dle

poplachového plánu IZS)

Zahrnuje zásady pro provedení záchranných a likvidačních prací a

předpokládané množství sil a prostředků pro tyto události



To je vše 

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.


